
Svima je potrebno malo pjesme i radosti  posebno u blagdanskim     

danima. I ove godine, uoči blagdana Sv. Lucije, studenti su  svojim 

posjetom razveselili stare i nemoćne osobe...                              Str. 16 

Posjet Domu za stare i nemoćne osobe 

Intervju  
 

Intervju sa studenticom 

koja se iz Gospića preba-

cila u Osijek. Pročitajte 

kako se snašla , koje su 

razlike između našeg fa-

kulteta u Gospiću i fa-

kulteta u Osijeku, kakva 

je prehrana…       
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Studoš 

List studenata IV. godine, Gospić (Kolegij: Izvannastavne jezične aktivnosti) 



A 

aran –krupan 

B 

banuti – doći iznenada 

benaviti – praviti gluposti 

briktaš – novčanik 

brlja – slaba rakija 

C 
cakliti - sjajiti 

cukar – šećer 

Č 

čeljade – ljudsko biće 

Ć 

ćaća- otac 

ćaknut – nije normalan 

ćušnuti – pljusnuti 

D 

dajde – dodaj mi 

Đ 

đikati – skakati 

E 

edva - jedva 

esam – jesam 

est - je 

edna - jedna 

F 

fala - hvala 

firanga – zavjesa 

G 

granir – ukrasni nabor 

graja – galama, vika 

I 

iscipario – naglo narstao 

izrenat - istjerati 

J 
jope – opet 

K 
kiklja – ženska suknja 

košunel – jastuk 

kanda – kao da 

kalača – kanta, posuda za 

vodu 

L 

labrnja – usta 

labrtati – puno pričati 

lisa – ograda 

LJ 

ljupina – oljuštena kora 

krumpira, jabuke 

M 

mijur - mjehur 

milošte – darovi  

N 
niki – neki 

O 
otkraviti se – otopiti se  

opanak – gumena obuća 

S 

svariti – skuhati 

Š 

štentati – gubiti vrijeme 

štoklin – stolica bez naslon 

T 

tica - ptica 

trati – brisati 

U 

uavertiti – shvatiti 

V 

variti – kuhati 

varenika – mlijeko 

Z 

zera – malo 

M ali l ički rječnik  

 
Osmosmijerka 

Neiskorištena slova daju  rješenje: Otkrijte ime i prezime rock legende Slasha. 

Piše: Katarina Borovac 

Za lakše razumijevanje ličkog govora 

Poštovane čitate-

ljice i čitatelji, 

neizmjerna mi je 

čast predstaviti 

Vam naš novi stu-

dentski list Stu-

doš. Studoš, kao 

što mu i samo 

ime kaže, bavit će se temama vezanim za stu-

dente, njihov fakultetski i privatni život. U 

ovom našem prvom broju donosimo vam te-

me vezane za studentski život. Od stu-

dentskih izlazaka, mode pa sve do vještih i 

marljivo obavljenih humanitarnih akcija. Da 

bi se dobro osjećali i činili dobra djela, ne 

trebaju nam prevelika ulaganja – dovoljna su 

nam skromna sredstva, dobre ideje, a prije 

svega dobra volja i veliko srce. Naši studenti 

ove su godine uz djelić božićnog duha i pok-

lone uspjeli razveseliti štićenike Doma za sta-

rije i nemoćne Gospić. Također su svojim 

vještim rukama u suradnji s Crvenim Križem 

grada Gospića izradili mnoštvo božićnih uk-

rasa čijom je prodajom prikupljen novac naj-

potrebnijima. Osim što smo bili marljivi i hu-

manitarni i dalje smo se zabavljali pa ćete 

tako u našem studentskom listu moći pročitati 

nešto o poznatoj „studentskoj srijedi“ i nači-

nu zabave koji nam pruža grad Gospić. Nada-

lje, obradili smo i teme koje nas muče pa  

smo se tu osvrnuli i na studentsku „menzu“ 

koja je već godinama problem; prednosti i 

nedostatke stanovanja – od studentskog doma 

do stana. Neizostavan dio svakih novina pa 

tako i našeg studentskog lista je i rubrika 

sport te zabava.  

 Ne želim Vam u potpunosti prepričati 

sadržaj našeg lista već sami prionite na čita-

nje.  

 Za kraj Vam još želim mnogo zdrav-

lja, uspjeha, sreće i lijepih trenutaka u Novoj 

2013. godini.  

         Vaša urednica: Katarina Borovac  

Riječi urednice 
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Fakultetska posla   

Zadarski duh na  gospićkom 

fakultetu 

 

Odsjek učiteljskog studija u Gospiću 

donedavno je djelovao kao dislocirana ustro-

jbena jedinica Učiteljskog fakulteta u Rijeci. S 

obzirom da je udaljenost Gospića od Rijeke 

oko 220 kilometara, a od Gospića do Zadra oko 

90 kilometara, Učiteljskom fakultetu u Rijeci, 

ta je veza postala preskupa. S druge strane, 

prema riječima rektora Sveučilišta u Zadru, dr. 

sc. Ante Uglešića, povezanost sa Zadrom zapo-

čela je i ranije, jer je dio profesora zadarskog 

Sveučilišta i prije sjedinjenja sudjelovao u radu 

Učiteljskog fakulteta u Gospiću. U Rektoratu 

Sveučilišta u Rijeci svečano je potpisan Spora-

zum o prenošenju sveučilišnog Učiteljskog 

studija u Gospiću na Sveučilište u Zadru. Rek-

tor Sveučilišta u Zadru i dekanica Učiteljskog 

fakulteta u Rijeci, prof. dr. sc. Jasna Krstović, 

potpisali su sporazum uz suglasnost Senata 

Sveučilišta u Rijeci i Senata Sveučilišta u 

Zadru. Sporazumom je određeno da studenti 

koji studiraju u Gospiću zadrže sva prava koja 

su imali i prije prelaska na Sveučilište u Zadru, 

te da zaposlenici s mjestom rada u Gospiću 

nastavljaju s radom i zadrže sva prava iz radnog 

odnosa koja su stekli do dana prelaska. Kako je 

Sveučilište u Zadru geografski znatno bliže 

Gospiću, bitno je olakšana izvedba cjelovitog 

studijskog programa.  

 

Tekst: Mia Stilinović 

Potpisnici Sporazuma ovom prigodom  

zahvalili su se na suradnji i podršci rektoru 

Sveučilišta u Rijeci, te njegovim suradnicima, 

kao i predstavnicima Ličko - senjske županije 

koja u ovome Sporazumu nalazi interes lokalne 

i regionalne zajednice za daljnjim razvojem 

sveučilišnog učiteljskog studija u Gospiću, koji 

treba biti prepoznatljiv s obzirom na obrazovne, 

ali i druge razvojne potrebe Ličko - senjske žu-

panije.   

Nadalje, studenti Učiteljskog fakulteta u 

Gospiću, svakodnevno postavljaju pitanja o 

svom načinu studiranja. Naime, studenti su zab-

rinuti jer su prije skupljali bodove, morali su 

prikupiti 50 bodova da mogu izaći na sva tri 

ispitna roka, 40 za samo treći rok, a u slučaju 

da imaju manje od 40 bodova, ponovno upisuju 

kolegij i nemaju pravo izlaska na ispit.  Sad su 

bodovi ukinuti i potrebno je prije izlaska na 

ispit dobiti potpis profesora, koji se dobiva te-

meljem izvršavanja svih potrebnih dužnosti 

studenta za vrijeme trajanja kolegija. Svi stu-

denti imaju pravo na sva tri roka, uveden je i 

četvrti, dekanski rok, koji prije nije bio u praksi 

fakulteta. Prelaskom na zadarski način studira-

nja studenti više ne upisuju semestar po semes-

tar, već cijelu godinu.  

Prije je bilo pravilo, ako padneš kolegij 

prvi put, imaš još samo jednom  pravo upisati 

ga, no ako ne uspiješ  položiti ni drugi put 

gubiš pravo studiranja. Sada vrijedi pravilo ako 

drugi put padneš isti predmet onda si status “S” 

i možeš studirati, ali gubiš prava kao student.  
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Snalažljiv  

Pišu studenti pismeni ispit. Vrijeme je isteklo 

i svi užurbano predaju ispite, samo jedan još 

piše. Profesor mu se obraća: „Kolega, uzalud 

se trudite, vaš rad neću priznati.“ Na to stu-

dent ustaje, prilazi mu i kaže: „Znate li vi ko 

sam ja?“ “Ne znam i ne zanima me.“ - mirno 

će profesor. “Odlično!“ - reče student i ugura 

svoj rad među ostale.  

 

Pismo - glava  

Šetaju se dva studenta ulicom. Prvi pita: 

„Hoćemo li na kavu ili na predavanje?“ A 

drugi će: „Bacati ćemo novčić. Ako ostane u 

zraku, idemo na predavanje.“  

Zamalo  

Dolazi mali Perica kući iz škole, pa će rodite-

ljima: "Danas zamalo da nisam dobio peti-

cu!" A oni začuđeno: "Kako zamalo?" Perica: 

"Pa dobio dečko do mene!"  

Isprika  

Učiteljica: ''Ivice, opet nisi bio u školi ?'' Ivi-

ca: ''Baka mi je bila smrtno bolesna !? '' Uči-

teljica: ''Uvijek ista isprika.'' Ivica: ''I mi već 

sumnjamo da baka glumi !? ''  

Jedan  

Dolazi Ivica sretan kući i kaže tati da je nau-

čio brojati do pet i počne brojati 2,3,4,5 Tata: 

"A gdje ti je jedan ?" Perica: "Ostao u zadać-

nici."  

Vicevi 

Mozgalice 

 

Sat kasni 10 minuta svakih sat vremena. Sat pokazuje 5 sati i točno u ponoć podešen je na točno vrije-

me. Prije osam sati sat je stao. Koliko je sati sada?  

 

Rješenje:  

 

Nalazite se ispred sobe s jednom žarulja unutar nje. Ne možete vidjeti ako je uključena ili isključe-

na. Ispred sobe nalaze se tri sklopke. Možete ih paliti ili gasiti. Nakon što uđete u sobu otkrijte koja 

od tri sklopke. Možete ih paliti ili gasiti. Nakon što uđete u sobu otkrijte koja od tri sklopke uprav-

lja žaruljom.  

Rješenje:  

Pošto sat kasni 10 minuta, za svaki realni sat vremena koje je prošlo, sat će prikazivati samo 50 minuta. Sat sad pokazuje 05:00, tako 
da znamo da su 300 minuta prošle. Kako je jedan pravi sat zapravo 50 minuta (300 ÷ 50 = 6) Tako je sat zaustavljen u 06:00. Sat je 
zaustavljen prije 8 sati, što znaći da vrijeme sada mora biti 14:00.  

Prije ulaska u sobu, ostavite sklopku 1 u poziciju - isključeno, a ostale dvije u poziciju - upaljeno. Nakon jedne minute uđite u sobu ali 
prije nego što uđete jednu sklopku iz pozicije upaljeno postavite u poziciju - isključeno. Nakon što uđete u sobu, dodirnite žarulju, ako 
je topla ali ugašena, žaruljom upravlja sklopka koju ste posljednju isključili, a ako je upaljena tada prava sklopka je ona koja je u pozi-
ciji - upaljeno. Ako je žarulja hladna, prava sklopka je ona koju niste ni uključivali.  



Zabava 

Iv
a
n

a
 V

in
ce

ti
ć
 A

n
a
 N

a
g
li

ć
 

20 

Ispuni sva polja brojevima od 1 do 9, s time da se svaki broj smije pojaviti točno 9 puta.  

Jedan broj se smije pojaviti samo jednom u svakom retku, svakom stupcu i svakom odjeljku od 3x3 polja.  

Samostalno se plaća puni iznos ško-

larine i  gube se prava na x- icu. Studenti su 

zaključili da im više odgovara zadarski način 

studiranja nego riječki jer svi imamo pravo 

izaći na sva tri roka, što je potvrđeno time da se 

svakom može dogoditi, čak i izvrsnom stu-

dentu, da mu jedan predmet ide teže. Student, 

ako padne jedan predmet prenosi ga u iduću 

godinu i izbacuje predmet koji se poklapa s 

brojem ECTS bodova. Također je pravednije da 

na trećem roku možemo dobiti zasluženu 

ocjenu, što nam zadarski pravilnik omogućava, 

dok smo po riječkim pravilima mogli na trećem 

roku dobiti samo dva. 

 Dana 1. prosinca, 2012. godine  u  

Pučkom otvorenom učilištu dr. Ante Starče-

vića u Gospiću održala se svečanost. Diplo-

manti svojim trudom, radom i upornošću doš-

li su do posebnog dana u svome životu, pro-

mociji diplomiranih studenata na Učiteljskom 

odjelu u Gospiću. Akademska zajednica Hr-

vatske  od tada je bogatija za 93 nova člana.  

Tom svečanom događaju nazočili su dr. 

sc. Anela Nikčević- Milković – predstojnica 

Odsjeka učiteljskog studija u Gospiću, deka-

nica Učiteljskog fakulteta u Rijeci prof. dr. 

sc. Jasna Krstulović i rektor Sveučilišta u Za-

dru prof. dr. sc. Ante Uglešić,  koji su  uveli-

čali događaj svojim inspirirajućim govorima, 

zatim su promovirali diplomirane studente u  

 

 

 

dva različita zvanja.   62 studenta promovira-

na su u zvanje magistra primarnog obrazova-

nja, 2 studenta u zvanje diplomiranog učitelja 

s pojačanim engleskim jezikom i 29 studena-

ta u zvanje predškolskog odgajatelja. Pučko 

otvoreno učilište  je odisalo sretnim i razdra-

ganim duhom ponosnih roditelja koji nisu 

skidali osmijeh s lica, kao ni njihovi tek pro-

movirani mladi učitelji.  To je nadasve velika 

nagrada roditeljima koji su poticali, hrabrili 

svoju djecu za vrijeme studiranja. Oni su ti 

koji su brisali suze s lica kad bi se pao ispit za 

koji su se trudili. Oni su ti koji su  uložili no-

vac u ono što su vidjeli u  svom djetetu, njima 

je taj dan poseban jer je ta diploma pokazatelj 

da se sve isplatilo. Nakon promocije promo-

venti su  sa svojim obiteljima otišli proslaviti 

taj dugo iščekivan, poseban  dan.  Jak utisak 

na svima prisutnima ostavio je izvrsno upje-

van zbor profesora Tvrtka Sarića. Zbor je ot-

pjevao prikladnu akademsku himnu Gaudea-

mus igitur, himnu Lijepa naša domovimo i 

Vilu Velebita. 

Promocija 
Promovirana 93 diplomanta 

Tekst: Mia Stilinović 
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 U sklopu Učiteljskog fakulteta u Gos-

piću djeluje Akademsko sportsko društvo 

"Učitelj". Predsjednik društva je  Braco Tom-

ljenović, a samo društvo je osnovano u sklo-

pu Visoke učiteljske škole 2001. godine.  

 Akademsko sportsko društvo 

„Učitelj“ osnovano je s ciljem organizacije 

slobodnog vremena studenata i djece osnovne 

škole, a član je Zaklade za poticanje partner-

stva i razvoja civilnog društva. To je neprofit-

na organizacija koja promiče međunarodnu 

suradnju, filantropiju, volonterstvo i cjeloku-

pan razvoj demokratskog društva, sve u duhu 

poboljšanja i unapređenja života u lokalnoj 

zajednici. Zaklada ima informativnu, finan-

cijsku i edukativnu funkciju.  

 U Akademskom sportskom društvu 

„Učitelj“ djeluju rafting, streličarstvo, plani-

narstvo te poduka i trening djece i studenata. 

Najveći uspjeh društva je titula: državni prva-

ci u raftingu 1997. i 1998. godine.  

 U suradnji sa OŠ Dr. Jure Turić uspje-

šno se organiziraju odlasci djece na športski 

tjedan zemalja Alpe - Jadran, a ova fakultets-

ka sportska zajednica je često i organizator 

znanstveno - stručnih skupova. No okrenimo 

se prema stvarnosti. Kao i uvijek, realizacija 

samog projekta djeluje motivirajuće i  pretpo-

stavlja utopiju. Sadašnjost je potpuno druga-

čija. Istina jest, da grad Gospić nudi različite 

vrste sporta, no koliko su naši studenti zainte-

resirani za ikakvu rekreaciju i koliko to može 

podnijeti njihov studentski džep?!?  Nekolici-

na studenata se ipak odluči rekreirati, dok 

većina njih odustaje od ikakve aktivnosti.  

Statistike pokazuju da na našem fakultetu 

sport, na žalost, izumire. Rezultati su iz godi-

ne u godinu lošiji. Koji je razlog tome? Medi-

ji, preopterećenost fakultetskim obvezama 

(pisanje seminarskih radova, priprema, vjež-

bi), društvo?!?  Problem se javlja ranije, u 

srednjoškolskim klupama, gdje se tjelesni kao 

predmet smatrao predmetom za razonodu, 

tako se lagano gubi interes, osim toga, kondi-

cija opada, izdržljivost, sve ono što je potreb-

no za kvalitetno studiranje. Između svega sto-

ji veza, pa tako i između sporta i kvalitetnog 

življenja. Studenti su svjesni važnosti rekrea-

cije, no  što učiniti i na koji način potaknuti 

studente na rekreaciju? Shvatite ovaj članak 

kao poticaj a ne kao kritiku. Pokušajmo po-

novno probuditi tu želju, motivirajmo se, pos-

tanimo učitelji sportaši.  Dakle, dragi naši, 

pokrenite se!!   

  

 Postoje razne mogućnosti, primjerice 

pilates, joga, vježbe za određene dijelove tije-

la, samo je bitan pokret.  

Sport na fakultetu 

Učitelji sportaši 

Tekst: Marija Letinčić i Ivana Vincetić 
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 Došlo je vrijeme da se glomazni drve-

ni i metalni nakit zamijeni ručno izrađenim 

nakitom od tkanine. Nakit od tkanine postao 

je pravi hit sezone. Nakit je odličan modni 

izbor za svaku kombinaciju.  

Nakit se može napraviti od jeftinijih materija-

la ili od starih istrošenih krpica. Kako bi oživ-

jeli svoj već dugo nenošeni odjevni predmet 

ukrasimo ga nakitom od tkanine. Sve što je 

potrebno je malo mašte, volje i vremena. Naj-

više se nose prsteni u obliku cvijeta, broševi, 

ogrlice, naušnice, ukrasi za kosu i slično. Ob-

lici i uzorci su različiti. No osim nakita izra-

đuju se i ukrasi za torbe, novčanici, torbice za 

mobitele, ukrasi za odjevne predmete.  

Nakit izrađen od različitih vrsta tkanina i raz-

ličitih ukrasa idealan je za sve kombinacije 

jer čini čuda odjeći. Nakit je idealan za dan, 

ali je i elegantan te odlično pristaje uz večer-

nji styling.  

Potrebno je:  

- sigurnosna kopča za broševe i nosače prste-

na, ali mogu poslužiti i ukosnice i trake za 

kosu 

- tekstil ili stare majice 

 

1. Izaberi materijal koji želiš koristiti i izreži 

ga u krugove. Neka jedan bude veći od dru-

gog. Budi sigurna da si izrezala malo više 

materijala zbog sljedećeg koraka. 

2. Iglom provedi konac po samom rubu kruga 

te zatim skupi i zašij materijal na sredini kru-

ga kako bi se tkanina naborala i nagužvala. 

Na sredini skupi tkaninu u mali čvor. Isti pos-

tupak ponovi s drugim krugom.  

3. Spljošti krugove i stavi ih jednog na drugi. 

Manji stavi na veći i učvrsti ih s nekoliko ša-

vova.  

4. Izaberi gumb ili perlice za sredinu, a gumb 

možeš prekriti i tkaninom koju si već koristila 

(ako želiš da boje budu usklađene). Prišij ih 

na manji krug. Pazi da perlice koje kupuješ 

imaju rupicu u sredini. 

5. Na pozadinu broša/

prstena/ukrasa za kosu 

stavi sigurnosnu kop-

ču, zihericu, nosač za 

prsten ili ukosnicu. Pri-

je nego što ih prišiješ 

ili zalijepiš sigurnos-

nim ljepilom, na poza-

dinu možeš ušiti jedan 

mali krug od čvršćeg 

materijala, promjera do 

tri centimetra, koji će 

stabilno nositi kopče 

na pozadini. 

Moda 

Nakit od tkanine 

Tekst: Maja Žubrinić i Nikolina Guštin 
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Kako izraditi broševe, prstene, ukosnice? 

Lako! 

Tekst: Maja Ž. i Nikolina G. 



Ivana: Pa po mom mišljenu, studirati na 

ovom fakultetu nije bilo naporno niti teško. 

Istina bilo je i uspona i padova, ali uz dozu 

volje, truda i upornosti sve prepreke se svla-

daju. Profesori nisu bili strogi, samo su od 

nas tražili određeno znanje.  

Kakav  je bio studentski život što se tiče noć-

nih izlazaka i zabava?  

Ivana: Studentski život koji podrazumijeva 

noćne izlaske i zabave, bio je vrhunski. Neki 

trenutci ostat će uspomene za cijeli život jer 

takva zabava se rijetko događa. Istina, izlasci 

srijedom su neki puta znali biti promašaj, ali 

nas to nikad nije sprječavalo da se sami zaba-

vimo raznim igrama, šalama i pričama.  

A kakve su ti bile poslovne mogućnosti? Jesi 

li imala gdje raditi preko student servisa ili?  

Ivana: Za vrijeme trajanja fakulteta, nisam 

nigdje radila. Jednom sam pokušala nešto na-

ći preko student servisa, ali to je bio neuspjeli 

pokušaj.  

Sada kada si završila reci nam kako je imati 

diplomu u ruci?  

Ivana: Pa nakon pet godina fakulteta, imati 

diplomu u rukama je neopisiv osjećaj ponosa 

i zadovoljstva. Znati da sam to postigla svo-

jim trudom i upornošću i također uz pomoć 

roditelja koji su mi i omogućili školovanje 

( kojima sam, usput, neizmjerno zahvalna) je 

neprocjenjivo.  

Nedostaje li ti fakultet i sve obaveze te okoli-

na koja te je 5 godina okruživala?  

 

Ivana: Obveze koje fakultet donosi, iskreno 

mi ne fale, jer nam profesija nameće konstan-

tno usavršavanje, nova učenja i modernizaci-

ju, tako da obaveza uvijek ima. Što se tiče 

ostaloga, nedostaju mi neke osobe s kojima 

sam svakodnevno provodila vrijeme, ali na-

ravno, u kontaktu smo.  

Jesi li se uspjela zaposliti ili se barem nadaš 

da ćeš se zaposliti?  

Ivana: Naravno da se nadam stalnom zapoš-

ljenju, ali trenutno sam zadovoljna i nekim 

zamjenama koje se pojave. Mislim da ovo 

pitanje nije potrebno pa svatko se tome nada!  

Jesi li odstažirala godinu dana koja je potre-

bna za polaganje stručnog ispita?  

Ivana: Da, stažiranje sam završila i tako ste-

kla uvjete za polaganje stručnog ispita.  

I kakvi su dojmovi nakon i te odrađene godi-

ne dana?  

Ivana: Pa, dojmovi su odlični, jer sam se uv-

jerila da definitivno nisam pogriješila postav-

ši učiteljicom. Raditi s djecom je nešto neopi-

sivo. Njihova beskrajna mašta i iskrenost su 

me svakodnevno činili sretnom.  

Za kraj imaš li što za savjetovati ostalim stu-

dentima koji polaze isti fakultet?  

Ivana: Moj savjet studentima koji polaze uči-

teljski fakultet bio bi da ne odustaju ako nai-

đu na neke prepreke, jer ako istinski žele pos-

tati učiteljima, vjerujte da je diploma vrijedna 

svakog i uspona i pada. I sretno svima na tom 

putu do diplome.  
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Vježbe za čvrst trbuh i zdravu kralježnicu 
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 Studentska menza, u našem slučaju 

Hotel Ana, prvenstveno je namijenjena stu-

dentima čije se stalno prebivalište nalazi van 

grada Gospića, no i studenti čije je prebivališ-

te u gradu Gospiću imaju pravo na jedan od 

obroka.  

 Kao studenti plaćamo samo dio realne 

cijene obroka, no je li doista realna, dalo bi se 

uvelike raspravljati. Po pravilu, studenti ima-

ju pravo na sva tri obroka - doručak, ručak i 

večeru, što kod nas i nije neko cijenjeno pra-

vilo. Studenti imaju pravo većinom na dva 

obroka, od kojih se u zadnje vrijeme hrana 

smije nositi i za van, što je donedavno bilo 

strogo zabranjeno. Ponekad sjednete za stol, 

koji naravno osoblje ne ˝dovede u red˝ kako 

bi trebali, no i na to zažmirite, jedete neki 

˝vegetarijanski meni˝ kako piše na računu, a 

kad ono iznenađenje: proteinski dodatak u 

obliku vlasi kose kuharice/konobara, ili sas-

vim drugo jelo od naručenoga. Ponekad, dok 

je vani toliko snježno, hladno ili kišovito sa-

mo želite sjesti u menzu i ugrijati se, ako niš-

ta, barem svoj želudac nečim finim i toplim, 

no dobivate nešto sasvim suprotno. Hladna 

hrana a i sve ostalo, svima dobro poznato. 

Sve je to surova realnost koju studenti ne mo-

gu promijeniti. Menza je dobra jer je koliko 

toliko jeftina i ne moraš kuhati i prati suđe. 

Sve ti je servirano. Ako uspoređujemo našu 

menzu sa drugim menzama, nailazimo na 

mnoge nedostatke. Npr. u ostalim menzama 

pomoću iksice studenti imaju pravo uzimati 

hranu za van (paštete, mlijeko, kruh, sok..), 

što kod nas naravno nije moguće. Time su 

gospićki studenti uvelike zakinuti po pitanju 

njihovog financijskog stanja, a takav način 

kupnje bi im omogućio lakše financiranje ti-

jekom studiranja. Na nama studentima je da 

budemo strpljivi i čekamo izgradnju stu-

dentske menze u kojem će prehrana biti na 

vrlo visokoj razini, što nam je i najavio rek-

tor: prof. dr. sc. Ante Uglešić. 

 

Studentska menza 

Glad u želucu, iksica u džepu, 

odredište: menza!   

Tekst: Kristina Martinčić 
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Unutrašnjost “studentske menze” 
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Kako i zašto si upisala ovaj fakultet?  

Ivana: Učiteljski fakultet sam upisala zbog 

velike ljubavi prema djeci i želje da radim s 

njima i budem u njihovom okruženju. U Gos-

pić sam dospjela igrom slučaja, jer sam pri 

upisu slala prijavnice na više fakulteta i saz-

navši da sam ovdje primljena, odustala sam 

od učiteljskog fakulteta u ostalim gradovima.  

Koji je bio tvoj prvi dojam kada si ušla na 

fakultet i općenito u ovaj grad?  

Ivana: Moj prvi dojam fakulteta uglavnom se 

svodio na to da predstavlja novu prekretnicu 

u mom životu i da će trebati puno truda i rada 

da dođem uspješno do cilja, a to je diploma 

koja predstavlja krunu pet godina fakultets-

kog školovanja. Što se tiče samog grada, prvi 

dojam nije bio pozitivan, ali nije to bilo zbog 

grada, nego zbog činjenice da sam daleko od 

svojih roditelja, obitelji, prijatelja. Prvih ne-

koliko mjeseci bilo mi je jako teško prihvatiti 

tu činjenicu, ali s vremenom sam jako zavo-

ljela ovo okruženje i na taj način se i bolje 

uklopila u novu sredinu.  

Jeste li imali problema sa smještajem, jer u 

tvoje vrijeme nije postojao učenički dom već 

samo privatni stanovi?  

Ivana: Iako se za vrijeme mog školovanja tek 

polagao kamen temeljac učeničkog doma, 

problema sa smještajem nisam imala, stan 

sam našla u prvoj potrazi, iako su stanovi ko-

je su ljudi davali u najam bili preskupi, preda-

leko od fakulteta, ili pak u jako lošem stanju.  

 

Jesi li poznavala nekoga kada si došla u Go-

spić ili si došla u nepoznatu okolinu?  

Ivana: Kada sam došla u Gospić, nikoga ni-

sam poznavala. Za mene je to bila potpuno 

nova sredina, štoviše, prvi put sam kročila u 

ovaj grad kada sam dolazila na upise na fa-

kultet.  

Kako si se osjećala?  

Ivana: Osjećala sam se jako izgubljeno i na 

neki način usamljeno, jer trebalo je proći ne-

ko vrijeme da se prilagodim potpuno novoj 

sredini i ljudima koji su mi bili potpuni stran-

ci.  

Sjećaš li se svog prvog predavanja i nekog 

tko ti je posebno ostao u sjećanju?  

Ivana: Jako dobro se sjećam prvog dana fa-

kulteta, podijeljeni su nam indeksi i plan gra-

da Gospića. Zatim je uslijedilo upoznavanje, 

svatko je o sebi rekao nekoliko riječi i izme-

đu ostaloga i razloge zašto je upisao baš ovaj 

fakultet.  

Po tvome mišljenju je li ti bilo teško i napor-

no studirati na Učiteljskom fakultetu? Zaš-

to?  

 

Intervju sa učiteljicom Ivanom 

Majić  

Intervju odradila:  Iva Begović 
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(učiteljicom koja je završila Učiteljski fakultet u 

Gospiću)  



 

 I ove godine povodom nadolazećih 

Božićnih blagdana, uoči Sv. Lucije, štićenike 

Doma za starije i nemoćne osobe posjetili su 

studenti IV. godine sa profesoricom dr. sc. 

Dragicom Husanović - Pejnović te tom prigo-

dom štićenicima i osoblju Doma uručili pri-

godne darove. Pjesmom, svirkom, smijehom 

ovim ljudima starije dobi i krhkoga zdravlja 

oživjeli smo vedrinu duha i unesli dašak ra-

dosti i, makar jednokratni, „izlet“ iz jednolič-

ne svakodnevnice.  

 Studenti su pjevali božićne pjesme, a 

štićenici doma s radošću su im se pridružili u 

pjevanju. Obučeni u bijelo sa upaljenim svije-

ćama studenti su ispričali priču o životu sv. 

Lucije. Nakon kratkog programa, stariji su i 

nas razveselili. Izveli su kratku priču te nam 

pjevali božićne pjesme i podijelili poklone. 

Uz kratko druženje mladih i starih bilo je raz-

govora, pjesme i smijeha. Možemo reći da se 

kroz život mnogo toga mijenja, ali se u sušti-

ni ostane isti u tijelu starije osobe. Kod mno-

gih baka smo u očima ugledali suze radosnice 

povodom našeg dolaska. U Dom smo donijeli 

i ostavili puno božićne radosti, a sa sobom 

ponijeli jedno novo iskustvo puno nesebične 

ljubavi.  

Studenti humanitarci 

Posjet štićenicima Doma za starije i 

nemoćne u Gospiću  

Tekst: Ana Bodlović 
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Prof. mr. sc. Dragica Husanović-Pejnović sa stu-

denticama koje su glumile sv. Luciju i pratilje  

Zbor studenata IV. godine 

Štićenice Doma za starije i nemoćne Gospić  
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 Jedna od osnovnih životnih potreba 

ljudi, a posebno mladih, je potreba za zaba-

vom, izlaženjem i druženjem. Bilo da je riječ 

o izlasku na večeru, piće ili kino. Zašto je va-

žna takva zabava? Kako svakoga dana imamo 

neki zadatak koji moramo ispuniti, obveze na 

fakultetu, radnom mjestu ili slično, važno je 

pronaći neku vrstu zabave kojom ćemo 

„napuniti baterije“. U Gospiću svoje baterije 

obično punimo srijedom navečer.   

 Druženje započinje u studentskim do-

movima, stanovima ili kućama, a kod onih 

malo „dubljeg džepa“ u kafićima. To su 

mjesta u kojima počinje zagrijavanje za sve 

ono što nas očekuje tu noć. Pravo vrijeme za 

odlazak u neki klub je kada sat otkuca ponoć, 

tada svatko dolazi pred svoj dvorac i započi-

nje prvi ples. Dakako, u ovoj večeri nitko ne 

gubi staklenu cipelu već pojam o vremenu i 

prostoru. Dobivamo i mnoge talente, npr. 

znamo na pamet tekstove pjesama za koje, 

danju, vjerojatno nikad nismo čuli, ali nema-

mo bolje alternative pa se zabavljamo uvijek 

u istim klubovima gdje već na pamet znamo 

redoslijed pjesama koje ćemo čuti.  

 Glazba koja prevladava u klubovima 

obično je narodna glazba tzv. „cajke“. No bez 

obzira na vrstu glazbe naš talent izlazi na vid-

jelo. Uz pomoć čarobnih napitaka (alkohola) i 

štapića (cigareta) preuzimamo inicijativu i 

moć u svoje ruke, dečki postaju hrabri prinče-

vi koji ne mogu odoljeti slobodnim princeza-

ma, a poneki i zauzetima, te se naša noć pret-

vara u ples, zabavu, smijeh, solo točke itd., u 

trenutke koji će obilježiti naš studentski život, 

trenutke za pamćenje.  Bez obzira na sve, to 

je način na koji mi punimo svoje baterije, ko-

je se uredno isprazne već u četvrtak ujutro 

kada treba doći na predavanje. Jutro je to koje 

kočiju pretvara u bundevu i vraća nas u stvar-

nost, ponovno nas vraća našim obvezama na 

fakultetu. Umjesto svježi i željni novog zna-

nja, obično mamurni trpimo glavobolju i sa-

mo čekamo onu čarobnu riječ „pauza“ da po-

pijemo kavu ili možda aspirin.  

Noćni život studenata 

U potrazi za dobrom zabavom 
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“Zagrijavanje” u pub-u 

“Zagrijavanje” u pub-u 

Tekst: Monika Britvec i Andrina Vukelić 
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Kako to da si odlučila upisati fakultet baš u 

Gospiću?  

Ines: Upisala sam igrom slučaja. Imam tetu u 

Karlobagu pa mi je ona spominjala fakultet u 

Gospiću i poslala sam papire, a kako u Osije-

ku nisam prošla, nisam htjela riskirati s dru-

gim rokom, upisala sam u Gospiću. 

Kako si se osjećala boraveći u Gospiću? 

Ines: Ne bih taj osjećaj mogla točno definira-

ti. Zbog društva sam se osjećala dobro, a veli-

ka udaljenost od kuće je budila onaj loš osje-

ćaj u meni. Daleko sam bila od kuće i od svo-

jih najbližih u tada za mene sasvim nepozna-

tome gradu. 

Kako ti se svidjelo studiranje u Gospiću?  

Ines: Moram priznati da mi se studiranje u 

Gospiću nije pretjerano svidjelo. Nije bilo 

loše, ali nisam baš u potpunosti bila zadovolj-

na. Općenito princip po kojem smo morali 

studirati (riječki) mi se nije svidio: sakuplja-

nje bodova i određenih postotaka putem kolo-

kvija i naše aktivnosti na predavanju kako 

bismo mogli izaći na ispit. Smatram da sva-

kom studentu treba pružiti priliku izlaska na 

ispit. 

Zbog čega si se odlučila prebaciti u Osijek?  

Ines: Prebacila sam se iz dva razloga. Prvi je 

taj što sam bila predaleko od kuće, nikako se 

nisam mogla naviknuti na to. A drugi je bio 

taj način studiranja, skupljanja bodova. 

 

Je li bilo poteškoća pri prelasku u Osijek?  

Ines: Nije bilo nikakvih poteškoća, na sreću.  

Jesi li morala polagati neku razliku predme-

ta pri prelasku? 

Ines: Nisam morala polagati razliku ispita jer 

sam uspjela položiti sve kolegije i skupiti 

svih 60 ECTS-a. No u Osijeku su tek na tre-

ćoj godini dobili kolegije „Kineziologija“ i 

„Razvojna psihologija“ što smo mi u Gospiću 

položili na prvoj i drugoj godini pa sam um-

jesto tih predmeta uzela nekoliko izbornih. 

Navedi neke prednosti i nedostatke studira-

nja u Gospiću, a isto tako i u Osijeku? 

Ines: Gospić prima manji broj studenata po 

godini što mu svakako donosi u mnogočemu 

prednost. Kao nedostatak bih izdvojila to što 

kolegije ne možemo riješiti putem kolokvija. 

To što je u Gospiću nedostatak u Osijeku bih 

izdvojila kao prednost. Sve se može riješiti 

putem kolokvija, a i više puta se može izaći 

na ispit iz pojedinih predmeta. Nedostatak mi 

je bio to što smo morali slušati nekoliko iz-

bornih predmeta za koje smatram da su bili 

nepotrebni. 

 

Jesi li se poželjela vratiti studirati u Gospić?  

Ines: Ne bih se vratila studirati, ali često po-

želim doći makar na kratko samo da vidim 

sve ljude s godine, ekipu. 

Intervju s Ines Dramac  

Intervju odradile: Jasminka Troha i Danira Božičković 
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(studenticom koja se prebacila iz Gospića u 

Osijek na fakultet) 

 

 Kako bi ovaj Božić uljepšali onima 

koje često tijekom godine zaboravljamo, od-

lučili smo u suradnji sa udrugom Crvenog 

Križa u Gospiću, organizirati kreativno - hu-

manitarnu radionicu u prostorijama našeg fa-

kulteta.  

 Na inicijativu Studentskog zbora, bili 

su pozvani svi studenti dobre volje, a sav pot-

rebni materijal donirala je uprava fakulteta. 

Radionice su se održale 10. i 17. prosinca te 

je sudjelovalo više od deset studenata, koji su 

svojom kreativnošću i dobrom voljom, ispu-

nili zadatak te napravili mnoštvo božićnih 

ukrasa, različitih vrsta. Tako se među naprav-

ljenim ukrasima našlo za svakog po nešto. 

Božićni ukrasi nekoliko dana su bili izloženi 

u Vijećnici našeg fakulteta, kako bi profesori 

i osoblje fakulteta također uz dobrovoljni pri-

log mogli sudjelovati u humanitarnoj akciji. 

Dana 21.12. članovi udruge Crvenog Križa 

izložili su ostatak božićnih ukrasa na štandu u 

centru grada te tako omogućili svim građani-

ma sudjelovanje u humanitarnoj akciji, što 

nam je uistinu i bio cilj. Sav prikupljeni no-

vac doniran je Centru za Socijalu skrb, prven-

stveno obiteljima kojima je pomoć najpotreb-

nija.  

 Udruga gospićkog Crvenog Križa na 

čelu s ravnateljem Vladom Brkljačićem zah-

valna je Učiteljskom fakultetu u Zadru - od-

sjek Gospić i svim studentima velikog srca 

što su dio svoga slobodnog vremena odvojili 

za ovu radionicu i na taj način pokazali svoju 

humanost u ovo blagdansko vrijeme.  

Studenti humanitarci 

Kreativna radionica humanitarnog 

karaktera 

Tekst: Katarina Borovac 
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Studenti izrađuju ukrase 

Ukrasi koje su izradili studenti 

Ukrasi koje su izradili studenti 

K
. 
B

o
ro

v
a

c
 

K
. 
B

o
ro

v
a

c
 

K
. 
B

o
ro

v
a

c
 



Za sudjelovanje na natječaju za pri-

jam studenata prve godine su potrebni sje-

deći dokumenti: prijava za prijam u učenič-

ki dom, preslika svjedodžbi završenog pret-

hodnog razreda, uvjerenje o prebivalištu i 

ostali dokumenti koji mogu utjecati na pra-

vo prednosti za prijam u učenički dom 

(ukoliko se za smještaj u dom prijavi više 

učenika od broja raspoloživih mjesta), o 

čemu će  biti pravodobno obaviješteni. Stu-

dentima koji su na višoj godini studija, za 

sudjelovanje na natječaju, potrebni su prilo-

žiti broj ECTS bodova koji su ostvarili na 

fakultetu. 

Dom je opremljen trokrevetnim i 

dvokrevetnim sobama i dvije sobe za učeni-

ke ili studente s posebnim potrebama, a na 

raspolaganju su i kupaonica u svakoj sobi, 

učionica namijenjena za učenje, dnevni bo-

ravak u kojem se provodi slobodno vrijeme, 

kuhinja u kojoj je osigurana prehrana samo 

učenicima, a uz nadoplatu i studentima, 

praonica i sušionica rublja. Dom ne daje 

mogućnost besplatnog interneta. Iznos cije-

na soba su: trokrevetne 550 kuna, a dvokre-

vetne 650 kuna. Broj slobodnih mjesta za 

smještaj u mješoviti Učenički dom omogu-

ćen je za 94 osobe. 

Ako smo se prijavili na natječaj i 

dobili mjesto u studentskom domu moramo 

biti svjesni njegovih prednosti i nedostata-

ka. Svakodnevna buka i galama, tulumi 

(nekima su privlačni jer tako mogu prisus-

tvovati zabavi i upoznavati nove ljude), a 

oni koji su željni mirnog sna i učenja, biti 

će ponekad prisiljeni da napuste sobu u pot-

razi za knjižnicom. Iako je atmosfera nešto 

življa, steći ćete mnogo poznanstava, a i 

dobro prijateljstvo ipak nema cijenu. 

 

 

 Stoga na pitanje „dom ili stan?“ od-

govaramo – DA, i dom i stan. I jedno i dru-

go ima svoje prednosti i nedostatke. 
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Dvorište đačkog doma 
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Po čemu ćeš najviše pamtiti studiranje u Go-

spiću? 

Ines: Hmm... Dosta je tu uspomena, ali eto 

izdvojit ću neke: društvo, izlasci, zajednička 

učenja, vježbanje za ispit iz matematike i to 

danima do dugo u noć (nikada u životu nisam 

izvježbala toliko zadataka kao tada). 

 

Želiš li nešto poručiti drugim studentima 

koji imaju želju upisati se na učiteljski fa-

kultet?  

Ines: Ako volite raditi s djecom, motivirani 

ste, odgovorni, strpljivi, kreativni i spremni 

prihvatiti izazove koje ovaj posao nosi sa so-

bom svakako upišite učiteljski fakultet. Ako 

je to ono što smatrate da ćete u budućnosti 

raditi sa zadovoljstvom i lakoćom onda se 

potrudite to i upisati i završiti jer odabir fa-

kulteta je još jedan izbor koji će igrati veliku 

ulogu u našem životu. Svaki dan će vam se 

činiti ljepši ako radite ono što zapravo volite.  

 

Kojeg profesora s gospićkog fakulteta ćeš 

najviše pamtiti po nečemu i po čemu to? 

Ines: Recimo profesora informatike Deana 

Ljubobratović. Ostao mi je u sjećanju što je 

sve objasnio na zanimljiv i duhovit način.  

 

Kakav ti je bio smještaj za studente u Gospi-

ću, a kakav je u Osijeku? 

Ines: Što se tiče smještaja u Gospiću sam živ-

jela kao podstanar, isto tako sada živim u 

Osijeku i mogu reći da je u Osijeku čak i po-

voljnije. Veći je grad, više izbora, jeftinije 

cijene stanovanja. Dok u Gospiću nisam ima-

la toliko izbora i mislim da su upravo zbog 

toga i cijene veće. Isto tako u Osijeku postoje 

i dva studentska doma, ali nisam sigurna koli-

ki im je kapacitet. I jedan i drugi studentski 

dom u Osijeku imaju svoju kantinu u kojoj na 

iksicu možemo uzeti brzu hranu- sendviče, 

pizze, hamburgere, piroške, različite sokove, 

kave, pudinge, obične jogurte, voćne jogurte, 

vrhnje, čokoladno mlijeko, obično mlijeko, 

sladolede. U Gospiću nisu postojale te mogu-

ćnosti što nama studentima stvarno dosta zna-

či i pomaže u financijskom dijelu našeg studi-

ranja. 
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Možeš li nam reći nešto o studentskoj preh-

rani u Gospiću i u Osijeku? 

Ines: Ne mogu reći da u Gospiću hrana nije 

bila ukusna, no daleko više pogodnosti imam 

sada kao studentica u Osijeku. Postoje dvije 

menze s linijom i jedan restoran u kojem mo-

žeš naručiti sam što želiš. Veliki je izbor sve-

ga. U menzi možeš uzeti jogurte, pudinge, 

mlijeko. Uglavnom sve kao i u kantini. Na 

iksicu možemo uzeti i mliječne namaze, mes-

ni narezak, paštetu, tunu u konzervi i sl. Naše 

hladnjake napunimo puno povoljnije, nego 

što bi nas to koštalo kupujući u trgovinama 

po punim cijenama. Također imaju i dvije 

slastičarnice u kojima poslužuju kave, čajeve, 

sokove, kolače, sladoled. Sve na iksicu narav-

no.  

Možeš li nam reći nešto u vezi studentskih 

poslova koje nude gradovi? 

Ines: U Osijeku je svakako veći izbor, nego u 

Gospiću. Svakodnevno izlaze oglasi za stu-

dentski posao. Na to dakako utječe i to što je 

ipak Osijek i veći grad od Gospića. Ali ipak 

mislim da bi i Gospić mogao više studentima 

ponuditi izbora za one koji žele i imaju volju 

raditi kako bi riješili taj financijski problem 

studiranja. 

 

Što misliš o studentskim izlascima u Gospi-

ću i u Osijeku? 

Ines: Puno je u Osijeku studenata iz različitih 

krajeva Hrvatske pa se često tako i organizi-

raju partiji. Npr. noć požeških studenata i sl. 

Dosta ima i kafića, noćnih klubova, ali mo-

ram priznati da mi je u Gospiću bilo puno 

opuštenije i da mi je tamo bilo draže izlaziti. 

Želiš li još nešto sama nadodati i reći za 

kraj? 

Ines:  Šaljem veliki pozdrav cijeloj godini s 

kojom sam studirala i nadam se da ću jednog 

dana uspjeti doći do Gospića, prije nego zavr-

šimo i posljednju godinu našeg studiranja. 

Svima želim da u roku završe fakultet, ali i 

onima drugima želim puno upornosti jer kako 

kažu: „Fakultet ne završavaju pametni, već 

uporni!“. Puse svima. 
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Svatko od nas ima drukčiju percepciju 

kvalitete življenja. U skladu sa svojim želja-

ma, interesima i mogućnostima pokušavamo 

kreirati i organizirati vlastiti život na najbolji 

mogući način. 

Dom i stan – dva potpuno različita 

svijeta i načina života za ljude s potpuno raz-

ličitim navikama, potrebama i mogućnostima. 

Iako se generalno smatra da se kvaliteta sku-

po plaća, ovo mišljenje u našem slučaju ne 

mora nužno biti ispravno. Cijena stanova 

(naravno ne svih) u Gospiću je slična cijeni 

doma. Cijena doma iznosi 650 kuna u koju 

nije uključena prehrana te nema interneta, 

dok se cijene stanova kreću od 600 – 1000 

kuna sa uključenim režijama.   Stan svakako 

nije liberalno mjesto i potrebno je puno ustu-

paka na koje moramo pristati kako bismo živ-

jeli u skladu sa svojom okolinom. Stanovi u 

gradskim četvrtima osim kompromisa donose 

i plaćanje stambene pričuve u zgradama koju 

u većini slučajeva plaćaju vlasnici stanova, a 

ne studenti. Unatoč svemu tome stan ima 

svojih prednosti kao što su vlastita soba u ko-

ju se možemo povući i imati mir za sebe i 

učenje što u domu nije moguće zbog raspore-

đenosti dva do tri studenta u jednoj sobi. Ta-

kođer možemo dovesti prijatelje kada želimo 

i bez ičijeg kontroliranja, studentske zabave 

su zagarantirane, ali naravno bez velike buke, 

a imamo također mogućnost samostalnog ku-

hanja. 

 U gradu Gospiću  prije četiri godine 

obnovljena je zgrada koja je sada dom, a zove 

se Učenički dom strukovne škole Gospić. 

Dom je ustanova koja pruža jeftiniji smještaj 

učenicima i studentima od privatnih smješta-

ja. Život u domu nije idealan, ali su cijene 

pristupačne. Programom odgojno - obrazov-

nog rada te uslugama i smještajem mogu se 

koristiti srednjoškolci koji se školuju izvan 

mjesta stalnog boravka i studenti Veleučilišta 

u Gospiću i studenti Učiteljskog fakulteta 

Gospić, a nalazi se u sklopu Srednje strukov-

ne škole Gospić. Najprije se primaju učenici, 

a na nepopunjena mjesta primaju se studenti. 

Studenti pravo na smještaj u dom ostvaruju 

na temelju  natječaja koji se svake godine ras-

pisuje, a objavljen je na internetu na stranici 

http://www.unizd.hr.  

Dom ili stan 

Prednosti i nedostatci 

Tekst: Ana Naglić i Vanja Ković 
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Đački dom u Gospiću 




